
 

Referat  
Ordinær generalforsamling 
Københavns Kogræsserlaug 
Søndag den 5. februar 2023 kl. 13.00 
Naturcenter Vestamager, Granatvej 5, 2770 Kastrup  

Dagsorden: 1. Valg af dirigent og referent 
2. Bestyrelsens beretning 
3. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab 
4. Foreliggende forslag fra bestyrelsen eller medlemmer 
5. Foreningens udvikling – åben debat 
6. Vedtagelse af budget 
7. Valg af bestyrelse 
8. Valg af revisor 
9. Eventuelt 

 
Tilstede: 

 
Mads Haaning Andersen, Anders Bjørneboe, Nanna Borne, Bente Christen-
sen, Kasper Fabricius, Erik G. Hansen, Kirsten Heering (næstformand), Povl 
Holm (revisor), Flemming Bak Jensen (formand), Niels M. Knudsen. Niels 
Jørgen Larsen, Henning Mathiesen, Jesper Nygaard, Vagn Pedersen, Søs Pe-
tersen, Svend Erik Sokkelund, Lilian Schmaltz, Thorsten Schmaltz og André 
Just Vedgren. 

1. Valg af dirigent og referent  
Formanden bød velkommen og indstillede på bestyrelsens vegne André Just Vedgren som dirigent og 
Niels M. Knudsen som referent. 
Begge blev enstemmigt valgt. 
Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var indkaldt rettidigt og på rette tidspunkt ifølge ved-
tægerne og erklærede dermed generalforsamlingen for gyldig og beslutningsdygtig. 
Dirigenten bekræftede, at dagsordenen opfyldte betingelserne i vedtægterne, hvorefter dagsordenen 
blev godkendt. 

2. Bestyrelsens beretning 
Formanden gennemgik bestyrelsens beretning for det forgangne år. 
Den fulde beretning er vedhæftet som bilag 1. 

Beretningen blev godkendt. 

3. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede regnskab 
Formanden meddelte i kassererens fravær, at kassereren havde haft problemer med nogle regnefejl i 
regnskabet, så der IKKE forelå noget revideret regnskab til generalforsamlingens godkendelse. 
 
Det var fejl, der ifølge kassererens skøn beløb sig til i alt kr. 10.500. Heraf var der tilbagebetalt kr. 
7.070 for meget til medlemmerne i forbindelse med afregningen af kød. Det har været nødvendigt at 
dække disse fejl i driftsregnskabet. 
Desuden var der uklarhed om betalingen af en regning for transport af kvierne på kr. 6.500. Denne reg-
ning var først modtaget efter regnskabsårets afslutning. 
Det blev besluttet, at den afgående kasserer og revisoren skulle ”kulegrave” regnskabet. 
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Hvis revisoren herefter kunne godkende regnskabet, udsendes til medlemmerne senest den 1. april. 
Kan revisoren ikke godkende regnskabet, skal der indkaldes til en ekstraordinær generalforsamling. 

4. Foreliggende forslag fra bestyrelsen eller medlemmer 
Der var ikke indkommet forslag. 

Pause kl. kl. 13.50 – 14.05. 

5. Foreningens udvikling – åben debat 
Formanden oplyste, at foreningen fortsætter med et uforandret antal dyr de næste par år: 5 heste, 5 hel-
årskvæg og 13 sommerdyr. Det skønnes, at arealet godt kan føde flere dyr på almindelige gode år. Men 
vi må også huske på, at der kan komme tørre somre og meget kolde vintre. 
De næste par år skal bruges til at konsolidere regnskabet. 
På sigt ønskes udvidelse af Vestfolden mod øst indtil stien og inddragelse af striben langs Vejlands 
Allé. 
Der har været ønske om etablering af færiste, så dyrene selv kan vandre mellem foldene. Det tillader 
kommunen ikke af hensyn til færdslen på de trafikerede stier. 
De fortsatte byggeprojekter fortsætter i samarbejde med kommunens nyttefolk, når vejret tillader det. 
Thorsten Schmaltz lovede at sponsorere stilladser til arbejdet med skurene. 
Henning Mathiesen foreslog, at dyrene bliver forsynet med GPS-sendere, så de bliver nemmere at 
finde. 
Bestyrelsen følge løbende udviklingen på dette område, men p.t. overstiger prisen foreningens for-
måen. 
Nanna Borne foreslog, at foreningen i større grad tager kontakt til skolerne i nærheden med henblik på 
naturformidling. 
Kasper Fabricius beklagede, at formidlingsdelen af foreningen halter. Der er p.t. ingen biologer eller 
andre i bestyrelsen, der er klædt på til at tage ansvaret for denne formidling.  
 
6. Vedtagelse af budget 
Formanden fremlagde bestyrelsens forslag til budget for 2023, som det fremgår af bilag 2. Budgettet 
balancerer mellem indtægter og udgifter. 
Bestyrelsen foreslog et kontingent på kr. 300 om året. 
Kontingentet på kr. 300 blev vedtaget og budgettet godkendt. 

Der blev drøftet muligheden for en fast pris på hhv. en lille og en stor pose kød for at reduceret kasse-
rerens arbejde, og en evt. bagatelgrænse ved afregningen. Bestyrelsen overvejer muligheden. 

7. Valg af bestyrelse 
Flg. blev valgt uden modkandidater: 

Til bestyrelsen: 

 

 
Suppleant: 

Flemming Bak Jensen (genvalgt for 2 år) 
Kirsten Heering (genvalgt for 2 år) 
Bente Christensen (nyvalgt for 2 år) 
Thorsten Schmaltz (nyvalgt for 1 år) 

Mads Haaning Andersen (nyvalgt for 2 år) 

Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig således:  

Formand 
Næstformand 
Kasserer 
Bestyrelsesmedlem 

Flemming Bak Jensen 
Kirsten Heering 
Niels M. Knudsen 
Nanna Borne 

På valg 2025 
På valg 2025 
På valg 2024 
På valg 2024 
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Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem

Suppleant
Suppleant

8. Valg af revisor
Flg. blev valgt for et ir:

Revisor
Revisorsuppleant

Kasper Fabricius
Bente Christensen
Thorsten Schmaltz

Mads Haaning Andersen
Lilian Schmaltz

Povl Holm (genvalgt)
Andre Just Vedgren (genvalgt)

Pbvalg2024
Phvalg2025
Pivalg2024

Pivalg2025
Pivalg2024

9. Eventuelt
Podio blev diskuteret. Det synes at virke bedre, ikke mindst hvis man bruger det pfl en PC fremfor iPad
eller mobiltelefon.

Dirigenten takkede for god ro og orden og gav ordet tilbage til formanden for evl afsluttende bemrrk-
ninger.

Formanden takkede dirigenten for vel udfsrt gerning og takkede for fremmsdet.

Generalforsamlingen afsluttet kl. I 5. I 0.

Andr6 JustV



 4 

BILAG 1 

Bestyrelsens beretning 2022 

Velkommen til årets generalforsamling i KKGL. 

2022 var foreningens 8. driftsår. 

Vi har igen haft 18 stykker højlandskvæg, Vi købte i foråret 5 tre-års dyr og 8 to-års dyr. Tre-årsdyrene 

er naturligvis lidt større end to-årsdyrene - og det var også meningen. 

Vore 5 heste ser ud til at trives også føllet, der efterhånden er blevet 1,5 år. Den klarede vinteren fint. 

Vi beholdt 5 kvier vinteren over, og såvel heste som kreaturer klarede vinteren i fineste form. Dyrene 

skal kontrolleres en gang om året af en dyrlæge. Det gør vi hvert år i marts, hvor føden er knap. Dyrlæ-

gen konstaterede, at dyrene var slanke, men ikke afmagrede - altså ved godt huld. 

Kvierne 

De 5 vinterdyr fik søndag den 10. april 13 nye kolleger, igen fra Guldager highland Cattle ved Esbjerg. 

Dyrene ankom planmæssigt og efter et kort ophold i fangfolden blev de lukket ud til de 5 ‘gamle’ dyr. 

Alt foregik stille og roligt. 

Årets dyr var i det hele taget skikkelige og omgængelige (i modsætning til dyrene forrige år). De græs-

sede fredeligt og uden problemer hele sommeren indtil de skulle afsted til slagteren. Niels og Kirsten 

‘trænede’ med dem en måneds tid, så de kunne vænne sig til at blive håndteret. 

Vi sendte 13 dyr afsted og har fortsat 5 vinterdyr. 

De 5 vinterkvæg består nu af: 

- 2 permanente dyr (450 og 309, som er betalt af støttekroner fra lokaludvalg Amager Vest og Sharing 

Copenhagen) 

- 3 foreningsdyr, som er slagtedyr og betalt af forenings driftsmidler. 

Formålet med at have to permanente dyr er, at når vi ønsker vinterafgræsning uden tilskudsfodring af 

biodiversitetsgrunde, er det vigtigt at have dyr, der har et massivt kendskab til, hvor den bedste føde er 

især om vinteren. På den måde kan de løbende lære fra sig til hele flokken. De to permanente er valgt 

fordi de er håndterbare, har et mildt sind og gode lederevner for flokken. 

Formålet med at 3 af vinterdyrene er blevet foreningsdyr, er primært at det forenkler kødregnskabet. 

Vi slipper nemlig for at have et separat helårs-kødregnskab hen over to regnskabsår. De 3 dyr indgår 
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først i kødregnskabet i foråret det år, hvor de slagtes. De bidrager samtidig med større tilvækst og der-

med mere kød og lavere kilopris til alle medlemmerne. 

Ét af de gamle vinterdyr så lidt mager ud - men den viste sig at være et af dem med størst fedtpolstring 

ved slagtningen, den så bare lidt ‘kantet’ ud. 

Slagtedyrene blev afhentet den 14. november, slagtet den 15. november. Indmaden blev udleveret 2 

dage efter. Alt blev afsat, men vi havde også været meget omhyggelige med at skrive ud om det. 

Kødet blev udleveret den 7.-8. december. Der var nogle andele i overskud pga. en misforståelse og et 

forsvundet medlem. Alt blev dog afsat. 

Hestene 

Hestene trives på fælleden. De er rolige og omgængelige. Føllet er blevet chippet i folden 5. maj. Da-

gen efter lukkede vi hestene ind til køerne. Chipningen var en dyr fornøjelse, men det er lovpligtigt, så 

det skulle gøres. 

En bekymret borger anmeldte i foråret foreningen til politiet, fordi hestene ikke havde et læskur. Vi 

besigtigede forholdene sammen med politiet og fødevarestyrelsen. Det endte med, at vi fik et påbud 

om at sætte et skur op. 

Det skrev vi i et nyhedsbrev i sommer og dramatiserede sagen ved at bemærke, at vi måtte sælge eller 

aflive hestene, fordi vi ikke havde midler til et skur. Det kom AmagerLiv for øre. Bladet skrev en arti-

kel om sagen, og så kom der skred i tingene. Kommunens biolog Paul Maslen tog sig af at søge om 

dispensation til at sætte et skur op samt søge om midler til et skur. Det lykkedes - faktisk blev der ind-

købt ikke mindre end 4 skure. Stor tak Paul. 

Sammen med nyttearbejderne satte vi et skur op i SV-folden, hvor dyrene skal gå i vinter. Politiet var 

ude at tjekke forholdene medio december, hvor vi havde vinterlignende forhold. Skuret blev fotografe-

ret, og billederne sendt til Fødevarestyrelsen. Fødevarestyrelsen meldte tilbage til politiet, at de fandt 

forholdene tilfredsstillende, hvilket politiet meddelte os primo januar. 

Forskningsprojekt i huldvurdering 

Køerne er med i et forskningsprojekt, hvor en studerende under vejledning af en dyrlæge fra Institut 

for Veterinær- og Husdyrvidenskab skal huldvurdere dyr visuelt, dvs. vurdere kvægets fodertilstand og 

tykkelse. 

Vores dyr er, som det meste naturplejekvæg, halvvilde, så man kan ikke komme hen og mærke på 

dem. Projektets formål er derfor at udvikle et nyt visuelt scoringssystem til brug for dyrlæger og kvæg-

holdere i forhold til de ekstensive kvægracer, som vores, der bruges i naturplejen. 

Kirsten fra bestyrelsen deltager i alle seancerne - vi skal også selv lære den nye metode. 
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Naturpleje og vedligeholdelse af hegn m.v. 

Foreningen har også til formål at udføre naturpleje på arealet. Det er både heste og køer rigtig gode til, 

så vi har overladt det hårde arbejde til dem. Vi må dog fortsat selv slå under hegnet. Vi er gået næsten 

helt over til buskryddere. Et medlem mødte op med en elektrisk hækkesaks, den viste sig mindst lige 

så effektiv som buskrydderne til græsset. 

Kommunen har lagt frostfrit vand ind i alle folde, hvilket dyrene har sat stor pris på. 

Formidling om dyr, mad etik og natur 

Vi deltog i Naturens Dag med en lille stand og ikke mindst ved at lægge arealer til. Dyrene holdt sig 

langt væk, men havde dog lagt et par klatter for at minde om deres eksistens. 

Vi har haft besøg af en skoleklasse fra Islands Brygge og nogle efterskoleelever fra en efterskole i Jyl-

land 

Vores hjemmeside har været temmelig forsømt de sidste par år, men i år fik vi opdateret den, så he-

stene også bliver nævnt. Facebook har vi været mindre gode til at bruge. 

Vi benytter enhver lejlighed til at fortælle om det vigtige arbejde, dyrene udfører, fx når vi falder i 

snak med fælledens mange brugere. 

Kontakt til og mellem medlemmer 

Det er sjældent foreningens medlemmer har lejlighed til at mødes - det sker kun til generalforsamlin-

gen og til kødafhentningen og arrangementerne, men det er ikke mange, der møder op. 

Vi diskuterede på generalforsamlingen sidste år, hvordan vi kunne forbedre administrationen af tilsy-

net. Det har vi arbejdet på og indført nogle nye procedurer. Det ser ud til at virke nogenlunde, men vi 

vil fortsat arbejde på at forbedre og gerne forenkle administrationen. 

Vi forsøger at holde kalenderen ajourført, så husk at kigge i den en gang imellem. 

Tak til: 

Tak til vores venner i kommunen, vi har altid fået den hjælp, vi har haft brug for. Særlig Paul Maslen 

(han får *****) og hans aktivister forstår at gøre gavn. 

Tak til Sharing Copenhagen og Lokaludvalg Amager Vest. Uden deres kontante støtte havde vi ikke 

haft nogle heste. 

Tak til Mette Spangsberg for at lægge hus til ved udleveringen af indmad og til Merete Poulsen for at 

lægge fælleshus til ved udlevering af kødandele. 

Tak til bestyrelsen for indsatsen og godt samarbejde i det forløbne år, og tak til medlemmerne for deres 

indsats. Særlig tak til Theis for det store arbejde, han har lagt i foreningen. 
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BILAG 2 

 


